UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /KH-STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày         tháng         năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và

 an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 58-

CTr/TU ngày 19/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận

số 36-KL/TW về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (ban hành kèm theo Quyết định số

2175/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh);

Căn cứ Công văn số 270/STN&MT-MT ngày 20/02/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về triển khai thực hiện Quyết định số 2175/QĐ-UBND

ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh Hà Nam,

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác

bảo đảm bảo an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh

như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về bảo đảm an ninh nguồn nước, an toàn đập, hồ chứa nước trong

tình hình mới.

- Thông qua công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức và hành động của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong thực

hiện công tác bảo vệ tài nguyên nước nâng cao nhận thức an ninh nguồn nước,

ứng phó biến đổi khí hậu trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG

 1. Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về bảo đảm

an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước: Kết luận số 36-KL/TW ngày

23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ

chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số

58-CTr/TU ngày 19/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết

luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn

nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Quyết định số 2175/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 58-

2

CTr/TU ngày 19/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo đảm an ninh nguồn

nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

 2. Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an

ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước.

3. Tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân

nhận thức đúng, đầy đủ về công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn

đập, hồ chứa nước là nhiệm vụ quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, phục vụ thiết thực đời sống dân sinh.

4. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường, tài nguyên nước và biến đổi khí hậu; giáo dục, nâng cao nhận thức, ý

thức về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Thường xuyên bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để tham mưu

tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước.

- Tham mưu phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên

truyền về công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước

cho các cơ quan báo chí của tỉnh.

- Tham mưu phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã

tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước.

- Tham mưu tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an

toàn đập, hồ chứa nước trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

b) Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Viết, thu thập, đăng tin, bài tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh

nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

2. Đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh

- Tuyên truyền các nội dung tại mục II của kế hoạch.

- Căn cứ đặc trưng của từng loại hình báo chí triển khai tuyên truyền bằng

nhiều hình thức khác nhau và phù hợp.

3

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ

chứa nước trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan.

- Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và

đài truyền thanh cơ sở.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo Đài truyền thanh cấp xã

tiếp âm đầy đủ các chương trình, nội dung tuyên truyền trên của Đài Phát thanh

và Truyền hình Hà Nam, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp

huyện./.

Nơi nhận:
- Sở Tài  nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Tuấn

		2023-03-10T08:40:00+0700

		2023-03-10T13:26:52+0700

		2023-03-10T14:09:49+0700

		2023-03-10T14:09:49+0700

		2023-03-10T14:09:49+0700

		2023-03-10T14:09:49+0700